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Od połowy 2023 r. Mazowieckie Biuro Planowania Regionalnego, reprezentu-
jące Samorząd Województwa Mazowieckiego, jest uczestnikiem nowego projektu 
finansowanego w ramach programu Horyzont Europa – inicjatywy badawczej Unii 
Europejskiej. Nazwę projektu – PLUS Change – można rozwinąć jako „Strategie plano-
wania przestrzennego – osiąganie celów dotyczących bioróżnorodności, klimatu i spo-
łeczeństwa w zmieniającym się świecie” (Planning Land Use Strategies: Meeting biodi-
versity, climate and social objectives in a changing world). W ramach projektu 23 instytucje  
z 14 krajów Unii Europejskiej, Szwajcarii i Wielkiej Brytanii będą przez 4 lata współ-
pracować w celu wypracowania strategii transformacyjnych i procesów decyzyjnych 
w celu optymalnego użytkowania gruntów z punktu widzenia trwałego i zrównowa-
żonego rozwoju. Udział instytucji naukowych oraz jednostek samorządu terytorialne-
go, we współpracy z interesariuszami lokalnymi, powinien pozwolić na zapewnienie 
zarówno podbudowy analityczno-teoretycznej, jak też możliwości wdrożenia wyników 
badań w praktyce. 

Ryc. 1. Logo projektu wskazuje na trzy główne obszary tematyczne badań: 
klimat, bioróżnorodność i dogodne warunki życia



110 WOJEWÓDZTWO MAZOWIECKIE PARTNEREM W PROJEKCIE PLUS CHANGE
Maciej Sulmicki, Tomasz Wardak

Celem projektu PLUS Change jest zidentyfikowanie takich strategii i procesów decy-
zyjnych dotyczących użytkowania gruntów, które mogłyby stanowić efektywną odpo-
wiedź na wyzwania związane ze zmianami klimatu i potrzebą zachowania bioróżno-
rodności, przy jednoczesnym zapewnieniu dogodnych warunków życia. Nadrzędnym 
celem projektu jest dostarczenie wiedzy, która może przyczynić się do transformacji 
w kierunku świata zgodnego z zasadami trwałego rozwoju. W projekcie uwzględniona 
zostanie perspektywa socjologiczna, pozwalająca zrozumieć, jak wartości, wiedza i role 
różnych interesariuszy wpływają na decyzje dotyczące użytkowania gruntów.

Spotkanie inicjujące projekt odbyło się w czerwcu 2023 r. w Pradze (liderem pro-
jektu jest CzechGlobe – jednostka badawcza Czeskiej Akademii Nauk). W trakcie 
spotkania zaprezentowanych zostało 12 studiów przypadku, które będą analizowane 
w ramach projektu, z udziałem partnerów bezpośrednio zaangażowanych w proces 
planowania i zagospodarowania przestrzennego. W przypadku województwa mazo-
wieckiego obszarem zainteresowań będzie możliwość wdrożenia zielonych pierścieni 
i korytarzy służących ograniczeniu rozlewania się miast i poprawie spójności terenów 
ekstensywnego użytkowania, zgodnie z podstawowymi dokumentami strategicznymi 
i planistycznymi województwa.
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